[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2013  № 252
г. Слободской Кировской области
О внесении изменений в Положение об условиях
оплаты труда руководителей
муниципальных унитарных предприятий
В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, утвержденное постановлением администрации города Слободского от 29.05.2007 № 36, изложив раздел 3 в новой редакции:
«3. Порядок определения ежемесячной премии и вознаграждения за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия
по итогам работы за отчетный год

3.1. Порядок определения размера ежемесячной премии.
3.1.1. Руководителю предприятия устанавливается ежемесячная премия в размере до 100% от установленного должностного оклада за счет средств предприятия, выделяемых на оплату труда и относимых на себестоимость товаров, работ (услуг).
3.1.2. Ежемесячная премия выплачивается по итогам работы за текущий месяц после рассмотрения результатов деятельности на заседании комиссии по оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий.
3.1.3. Руководителю предприятия может быть определен более низкий размер ежемесячной премии либо он может быть не представлен к премированию в следующих случаях и размерах:
	- за ненадлежащее выполнение особо важного производственного задания и несвоевременного устранения аварийных ситуаций
	100%

	- за невыполнение поручений главы администрации города Слободского (за один случай)
	25%

	- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором
	100%

	- за совершение действий (бездействия), причиняющих материальный ущерб предприятию
	100%

	- за наличие задолженности по выплате заработной платы работникам предприятия
	100%

	- за несвоевременное устранение нарушений, установленных ревизиями и проверками
	100%

	- за сокрытие материалов проверок, ревизий контролирующих, налоговых, правоохранительных, и других органов, а также материалов аудиторских проверок, судебных разбирательств
	100%

	- за несвоевременное, некачественное предоставление запрашиваемой информации и ответов на письма (за один случай)
	15%

	- за нарушение трудовой и производственной дисциплины, совершение прогула, наличие дисциплинарных взысканий
	100%

3.1.4. Решение о премировании либо о снижении премии оформляется не позднее 25 числа каждого месяца распоряжением администрации города Слободского, подготовленного управлением муниципальным имуществом в соответствии с решением комиссии по оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, с указанием процента снижения.
3.2. Порядок определения размера вознаграждения за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за отчетный год.
3.2.1. Руководителю предприятия предусматривается вознаграждение за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия за счет и в пределах полученной прибыли, за вычетом налогов и других обязательных платежей, а также средств, направленных на потребление.
3.2.2. Размер вознаграждения руководителю предприятия определяется балансовой комиссией администрации города Слободского. При этом размер вознаграждения устанавливается до 8 должностных окладов в год и не более 10% чистой прибыли предприятия за вычетом части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города, и расходов, направляемых на развитие предприятия за счет чистой прибыли отчетного периода в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.
3.2.3. Вознаграждение за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за отчетный год выплачивается руководителям предприятий на основании распоряжения администрации города Слободского, подготовленного управлением муниципальным имуществом в соответствии с решением балансовой комиссии.

3.2.4. Размер вознаграждения руководителю предприятия снижается по следующим основаниям:
	- за невыполнение распорядительных и нормативных правовых актов администрации города, а также решений балансовой комиссии
	50%

	- за снижение показателей выручки от выполняемых работ, оказываемых услуг и рентабельности  более чем на 20%
	50%

	- за искажение фактических данных по показателям премирования, искажение бухгалтерской отчетности
	100%

	- за рост дебиторской и/или кредиторской задолженности более      чем  на 50%
	50%

	- за наличие просроченной задолженности предприятия по  обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные  фонды по итогам отчетного года
	100%

	- за  невыполнение  плана по перечислению части чистой прибыли предприятия в бюджет города
	100%

	- за необеспечение сохранности и нецелевое использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия
	100%

	- за наличие дисциплинарного взыскания в течение отчетного периода или факта привлечения к административной ответственности
	100%

	- за возникновение в течение отчетного периода случая(ев) образования просроченной задолженности по заработной плате
	100%

3.2.5. Для расчета вознаграждения предприятие предоставляет в управление экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города Слободского справку о выполнении показателей экономической эффективности предприятия и необходимые данные бухгалтерской отчетности в соответствии с приложениями №1 и №2.

Расчет суммы вознаграждения и справки, предоставленные предприятием, согласовываются с первым заместителем главы администрации, курирующим вопросы управления муниципальным имуществом.
3.2.6. Вознаграждение за результаты финансово-хозяйственной деятельности не выплачивается руководителям предприятий, имеющих отрицательный баланс.».
2. Постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном  сайте  города  Слободского.
И.о. главы  администрации

города  Слободского                    Е.Г.Опарина
Приложение № 1
к Положению об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий

СПРАВКА

о показателях экономической эффективности

для премирования руководителей муниципальных предприятий

по итогам финансово-хозяйственной деятельности за ___________ год

	№

п/п
	Наименование показателей
	Измеритель
	Значение
	Предельное значение

	1
	Степень платёжеспособности по текущим обязательствам

	2
	Коэффициент текущей ликвидности

	3
	Коэффициент задолженности другим организациям

	4
	Коэффициент отношения

Дт и Кт задолженности

	5
	Коэффициент внутреннего долга

Исполнитель _____________________ /______________________/

подпись                                                     расшифровка  подписи

Руководитель _____________________ /______________________/

подпись                                                     расшифровка  подписи

*Пояснения: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
К справке прилагаются следующие документы:

1. Отчет о финансовых результатах;
2. Годовой баланс предприятия.

Приложение № 2
к Положению об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

основных показателей экономической эффективности

финансово-хозяйственной деятельности

	№

п/п
	Основные показатели
	Предыдущий период

_________год
	Текущий период

_________год

	план
	факт
	план
	факт

	1.
	Объемы реализации основных видов товаров (работ, услуг) в натуральном выражении

	2.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг), всего тыс. руб.,
в том числе:
от основного вида деятельности;

от неосновного вида деятельности

	3.
	Расходы, связанные с реализацией товаров (работ, услуг), всего тыс. руб. в том числе:
а) по основному виду деятельности,  в т.ч.: материальные затраты;         затраты на оплату труда; отчисления на социальные нужды;
амортизация;
прочие затраты;
б) по неосновному виду деятельности

	4.
	Прибыль (убыток) от продаж,  тыс. руб.,                                          в т.ч. по основному виду деятельности

	5.
	Прибыль (убыток) до налогообложения, тыс.руб.

	6.
	Прибыль, перечисленная в городской бюджет за использование муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения, тыс. руб.

	7.
	Чистая прибыль (убыток), тыс.руб.

	8.
	Фонд оплаты труда работников, всего тыс.руб.,                                  в т.ч. ФОТ работающих по договорам и совместительству

	9.
	Среднесписочная численность работников, всего человек,            в т.ч.: АУП и ИТР; рабочих

	10.
	Среднемесячная заработная плата одного работника, руб.,                  в т.ч.: АУП и ИТР

	11.
	Капитальные вложения за счет всех источников финансирования, тыс. руб.,                                          в т.ч. за счет собственных средств

	12.
	Доходы, полученные от сдачи недвижимого имущества в аренду (за вычетом затрат по аренде), тыс. руб.

	13.
	Стоимость чистых активов, тыс.руб.

	14.
	Рентабельность продаж, % (стр.5/стр.2+стр.3)

	15.
	Дебиторская задолженность на конец отчетного периода, всего, тыс. руб.,                                          в т.ч. покупатели и заказчики

	16.
	Кредиторская задолженность на конец отчетного периода, всего, тыс. руб., в т.ч.:              поставщики и подрядчики;           по налогам и сборам;               перед персоналом организации